
Věda a média
média a věda

PhDr. Petr Hampl, Ph.D.
Praha, 3. ledna 2025

www.junaak.cz





Cíle programu

›Jak se vyznat 
v mediálních informacích
›Jak postupují vědci 
při analýze médií
›Jak číst články o vědeckých výzkumech 

SAKRALIZACE



Teze, 
hypotéza, 
teorie atd.

Co všechno 
z ní vyplývá? 

Porovnání 
s dostupnými 
fakty

Změna teorie

Zážitky, 
pozorování

Knihy

Životní 
zkušenost

Sny a 
mystika

Jiné 
zdroje



Optické omyly



• Zkoumání textů
• Výpověď o lidech
• Novináři jsou taky jen 

lidé
• Otázka ovlivňování 



Speciální instituce  



Jak se dají 
zkoumat média



Obecná metodická zásada 

›Když použiju více slabých 
metod, je celkový výsledek 
spolehlivější než kterákoliv 
z nich 



Co se dá sledovat 

• Počítání zmínek
• Kladné a záporné
• Citované osoby 
• Jaká slova se objevují v okolí toho slova
• Změny v čase 
• Rozdělení médií do skupin
• Srovnávání se standardem! 
• Zkoumání statistických souvislostí (i nevědomých)
• Otázka vymezení 





Sofistikovanější 

• Rozbory stylu

• Škály

• Živí hodnotitelé  



Metafory

› Spojení dvou různých oblastí

› Přináší nové emoce 

› Fixuje určitý postoj 

› Umožňuje odhadovat 
budoucnost 

› Různé vrstvy metafor 



Zpráva 
z výzkumu

Shrnutí 

Tisková 
zpráva 

Novinový 
článek 



UDRŽOVÁNÍ SVĚTA

TITULEK!









JAK ROZUMĚT VĚDĚ



Kde hledat to podstatné 



›Recenzní řízení
›Impakty 
›Predátorské časopisy 







Struktura vědeckého článku
› Shrnutí: Co se zkoumalo a k jakým se dospělo výsledkům
› Úvod: Formulace problému (výzkumná otázka), shrnutí 

dosavadního poznání a hypotéza
› Metologie: Co přesně se zkoumalo a jak
› Výsledky: Co bylo naměřeno, co to znamená pro 

posuzovanou hypotézu
› Diskuze: Co z toho vyplývá, jaké další výzkumné otázky se tím 

rodí…
› (Omezení)
› Literatura



Jak číst vědecký článek 
› Shrnutí. Dvakrát! 
›Úvod. První větu každého odstavce.
› Poslední odstavec úvodu.
› Přeskočit do diskuze 



A když nás to zajímá opravdu strašně moc 
› Sekce metodologie – pochopit postup!
› Pak teprve výsledky a tabulky
› Celý článek je pro virtuózy 



Shrnutí
›Média jsou cenným zdrojem informací pro 

objektivní zkoumání 
›Mediální obraz vědeckých výzkumů je 

přinejmenším extrémně zkreslený 
› Vědeckým pracím se dá porozumět 

› JE DŮLEŽITÉ CHRÁNIT VLASTNÍ EMOCE!


